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Verktyg för resiliens
Sanna Hederus som är en av grundarna till Kod 
Arkitekter tar fram verktyg för socialt hållbar och 
resilient stadsbyggnad.

av de 30 000 TRäd som lever i Stockholm är var tredje döende.  Processen 
är lång och subtil så det är inget man märker till vardags. Men en grön 
miljö ökar påtagligt livskvaliteten hos invånarna, så det är angeläget att 
bryta trenden av okunskap eller kanske ointresse. Självklart finns goda 
exempel på framsynt stadsbyggnad, ett sådant exempel från Milano kunde 
vi läsa om i Cementa 1/2016. Men det räcker inte.

Genom att prioritera urbana transporter och förtätning har livsvill
koren för stadens träd blivit magra, och i kombination med klimatföränd
ringarna har situationen närmast blivit hopplös. Visst har samhället blivit 
bra på att bygga infrastruktur, men alltför sällan anpassas lösningarna till 
de pågående klimatförändringarna. Låt mig lista några av utmaningarna:

•  Hårda ytor. Den snabba förtätningstakten ökar mängden hårdgjorda 
ytor och belastningen på va-systemet. Det i sin tur minskar möjlig-
heterna för naturlig nedbrytning av föroreningar och höjer även tempe
raturen i staden.

•  Nederbörd. Den intensivare nederbörden ökar risken för lokala över
svämningar.

•  Föroreningar. Vid häftiga regn rinner stora mängder vatten som inne-
håller föroreningar och partiklar rakt ut i recipienten.

Hur ska man då hantera dessa nya förutsättningar? Vi kan inte  eliminera 
effekterna, men vi kan begränsa hur klimatförändringarna slår mot 
urbana miljöer. För att lyckas med det måste man emellertid acceptera att 
det finns mer väsentliga och långsiktiga värden att beakta än låga drift- 
och underhållskostnader. 

Vi på Cementa gör vad vi kan för att stadens invånare ska få tillgång 
till den harmoni och livskvalitet som gröna lungor ger. Sedan länge arbe
tar vi tillsammans med några av våra kunder och ett stort antal andra 
samarbetspartner för att ta fram byggsystem för vattengenomsläppliga 
markstensbeläggningar i urban miljö. Lösningen på de utmanande pro
blem som hårda ytor, intensiv nederbörd och föroreningar skapar är att 
använda marksten av betong. Då får man en effektiv dränering av regn
vattnet, vilket eliminerar risken för översvämningar och föroreningar i 
grundvattnet, samtidigt som stadens träd får den bevattning de behöver 
för att överleva. Allt detta går att genomföra utan att stadens transport
behov får stryka på foten. Vi lever i en tid av stora utmaningar, men också 
i en tid av stor utveckling.

Håll liv i stadens 
grönskande trädeRik simOnsen 

Projektledare, Tekn dr
Forskning och Utveckling
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Skybar 
Projektet Träkronan i betong 
med aluminiumfasd innehåller 
skybar, hotell, köpcentrum och 
stadsradhus.

Miljövänlig byggnadsteknik
En bro byggd med formvagnteknik för att skydda fiskbeståndet i 
ett naturskyddsområde runt floden Emajõgi utanför Tartu har fått 
utmärkelsen Årets betongbyggnad i Estland.

19
Swing it

Gunga stadigt i tysk 
läderstol med kolfiber- 

förstärkt betongskal.
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4  Notiser
Det vinnande bidraget i tävlingen Nya ögon på betong 
visades på Stockholmsmässan. Besökarna fick en touch 
av Italien på caféet Kolonnad.

6  Skola för generation Z
Singapores nya tekniska universitet är anpassat till  
den digitala tidsåldern. Här finns inga klassrum eller 
korridorer, bara kupor för samtal eller uppkoppling.

12  Energi lagras i betong
Ett norskt företag lagrar solenergi i betong och hittills är 
testresultaten för materialets beständighet mycket positi-
va. Pilotanläggningen ligger i Förenade Arabemiraten.

22  Notiser
Ett nytt dubbelspår för höghastighetståg byggs i centrala 
Oslo. Huvuddelen utgörs av en två mil lång tunnel, som 
blir den längsta i Skandinavien.

24  Till sist
Ett jätteträd i betong har flyttat in i regnskogen på 
Universeum i Göteborg. Grenarna är gjorda av stålnät 
som har sprutats med betong.
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Med inspiration från en ita-
liensk piazza skapade KTH-
studenterna Anton Bogårdh 

och Anders Stenholm det förslag som 
vann studenttävlingen Nya ögon på 
betong 2016. Förutom äran och 20 000 
kronor fick vinnarna se sitt förslag, 
Kolonnad, uppbyggt på Stockholms-
mässan i april.

– Det var väldigt kul att se det hela 
i verkligheten. Vi blev förvånade, det 
blev mycket större än vi föreställt oss, 
berättar Anders Stenholm.

– Vi är mycket nöjda med gjutning-
en. Pelarna är verkligen släta och fina, 
säger Anton Bogårdh.

Anton Bogårdh (till 
vänster) och Anders 
Stenholm examine-
rades från KTH Arki-
tektur i maj 2016. 
Om fem år hoppas 
de ha arbeten som 
arkitekter. Helst vill 
de rita funktionella 
hus i mindre skala.

Förutsättningarna var att rita ett caféut-
rymme i betong inom ramen 10 x 16 meter.

– Vi hade redan tidigt idén om en pelar-
gång, vi ville att det skulle kännas som Italien 
eller Sydfrankrike, säger Anders Stenholm.

I juryns motivering heter det bland  

Prisbelönt piazza

Det vinnande bidraget 
Kolonnad med dess 

pelarrad och baldakin 
fick omdömen som 

elegant, stramt, subtilt 
och poetiskt av juryn.

annat att ”förslaget vänder i sin enkelhet 
på begreppet om betong som ett tungt och 
bärande material, och skapar samtidigt en 
flexibel och översiktlig miljö, avgränsad, 
men väl synlig.”

Caféet uppfördes med hjälp av Sträng- 
betong. Själva tävlingen arrangeras av  
Stockholmsmässan/Nordbygg och Svenska 
Teknik och Designföretagen i samarbete 
med Sveriges Arkitekter. Detta år var även 
Svensk Betong medarrangör. w
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Notisredaktörer: Lena Palmius och Karin Strand

Pallar med 
Den sittvänliga pallen i betong är formgiven 
av Henri Lavallard Boget för Lyon Beton och 
passar lika bra i vardagsrummet som i bad-
rummet eller trädgården.

Hus och natur i total harmoni är en 
japansk strävan som speglas i the 
Shell. The Shell ligger i Karuizawa,  
en gammal klassisk semesterort som 
i dag kan nås från Tokyo på bara en 
timme och tio minuter med höghastig-
hetståget Shinkansen. Den två delade 
snäckformade byggnaden, ritad av 
den japanska arkitekten Kotaro Ide vid 
ARTechnic architects, tycks sväva en 
och en halv meter över marken. Tak 
och väggar är i betong med dörrar och 
fönsterkarmar i stål och aluminium. 

Ljus på bordet
Pholc – tidigare Lyktan Bankeryd – är 

ett inredningsföretag i småländska 
Bankeryd med fokus på egen 

design och produktutveckling av 
belysning. Bordslampen Betong Point, 
utvecklad av Maja Norburg, är tillverkad i 

betong med detaljer i mässing. Höjden är 11 
centimeter och diametern 13 centimeter.

” Slår prognosen in kommer 
bostadsbyggandet att 
ligga 2,5 gånger högre än 
vad det gjorde för fyra år 
sedan.”

 
CemenTAS KOnjunKTurrAppOrT våren 2016
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Projektfakta
Projekt: Nanyang Technological University 
Learning Hub
Byggtid: Augusti 2012–mars 2015
Byggyta: 2 000 kvadratmeter
total golvyta: Cirka 14 000 kvadratmeter
antal våningar: 8
arkitekt: CPG Consultants
design: Heatherwick Studio
Byggföretag: Newcon Builders.
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G
löm kilometerlånga korridorer och fyrkantiga klass
rum med kateder och whiteboard. Den byggnad som 
vuxit upp på Nanyang Technological Universitys om
råde i Singapore är utformad för att passa det tjugo

första århundradets studenter. Korridorerna har ersatts av öppna 
gallerior och undervisningssalarna av 56 runda utrymmen utan 
kateder och bänkar. I stället finns lösa bord som kan kombineras 
på olika sätt och all nödvändig teknologisk utrustning för lärande 
i den digitala tidsåldern.

Redan entrén skvallrar om det nya sättet att tänka – botten
planet är helt öppet och det är möjligt att komma in från olika 
håll. Byggnaden är tillgänglig dygnet runt och tanken är att den 
ska vara ett centrum för samarbete mellan studenter och anställda 
från alla fakulteter. 

Social plattform
Byggnaden är designad av den brittiska byrån Heatherwick  
Studio, som formgav den blomformade OSelden för spelen i 
London 2012.

– I dagens informationssamhälle är det viktigt att ett universi
tetscampus fungerar som en social plattform där man stöter ihop, 
kläcker nya spännande idéer och lär av varandra. Därför är den 
öppna centrala ytan omgiven av vrår, balkonger och små trädgår
dar för informellt lärande, säger studions grundare och ägare  
Thomas Heatherwick.

Surrigt värre
Som staplade bikupor hoplänkade med gallerior. Så kan man 
beskriva det forsknings- och utbildningsnav som byggts på 
Nanyang Technological Universitys område i Singapore.
text: karin Strand  foto: Hufton and Crow  ritning: HeatHerwiCk Studio

Bortsett från trapphuset i brons och glas är byggnaden helt 
uppförd i betong. De rundade fasaderna har försetts med ett 
horisontellt mönster och även trapporna och hisstrummorna är 
prydda med reliefmönster som refererar till vetenskap, konst och 
litteratur. Byggnadens tolv torn vilar på 61 betongpelare, också de 
försedda med en böljande yta. Hela byggnaden ser ut som om den 
är formad av våt lera.

Nanyang Technological University har 33 000 studenter och 
de flesta fakulteter finns representerade, från medicin, teknik och 
naturvetenskap till humanistiska ämnen och konstvetenskap. 

0 1 2 3 4 5 10 0 1 2 3 4 5 10

öppna gallerigångar i stället för korridorer.Bärande väggar.
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__profil

resiliensKoden till

I 15 år har hon utmanat normer och vågat ifråga-

sätta lättvindiga bygglösningar. För arkitekten och 

entreprenören Sanna Hederus handlar framtiden 

om hållbara städer.

TexT: Henrik Lenngren FoTo: THron ULLberg
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resiliens

PersonLigT
NamN: Sanna Hederus

Född: 1970

UtbildNiNg: Arkitektur på 
KTH, konstvetenskap och histo-
ria på Stockholms universitet

Jobb: Driver Kod Arkitekter till-
sammans med Åsa Kallstenius.

FamilJ: Man och tre barn (19, 
15, och 9 år).

Fritid: Reser eller tillbringar tid 
i Stockholms skärgård.  

Cementa 2 | 2016 9



V
artannat år delar Sveriges Arkitekter ut 
ett bostadspris som beaktar boende
kvaliteter, en god genomförandeprocess, 
tradition, internationella influenser och 
hur tekniska innovationer gestaltats.

När utmärkelsen 2009 gick till arki
tekterna bakom kvarteret Böljan 4 i 
Hammar by Sjöstad var det med jury

motiveringen att byggnaden ”speglar en ny syn på hur ett boende 
kan gestaltas med öppenhet, ge utrymme för olika sätt att leva och 
på så sätt stärka stadens långsiktiga hållbarhet”.

För Sanna Hederus, chefsarkitekt på Kod Arkitekter som 
är djupt engagerad i stadens långsiktiga hållbarhet, blev detta 
genombrottet.

– Vi utmanade normerna på så många sätt, framför allt genom 
att tänka efter ett extra varv och ifrågasätta. Kan man göra par
dörrar i stället för vanliga dörrar i lägenheter? Kan man ställa stom
systemet lite snett så att alla får lite bättre sjöutsikt? Kan man ha för
varing i en sockel i köket? När en familj växer, hur gör vi en plan
lösning så att man kan få plats med ett extra rum? Kanske lyckades 
vi så bra tack vare vår naivitet och vårt stora engagemang.

Att Sanna Hederus skulle utbilda sig till arkitekt var aldrig givet, 
även om hon växte upp med en pappa som trampat upp vägen. Hon 
famlade fram i utbildningsfloran, pluggade konstvetenskap och his
toria men insåg snart att det teoretiska inte riktigt passade henne. 

– När jag fick använda händer och huvud tillsammans på Arki
tekturskolan på KTH kände jag däremot att jag var på rätt spår.

Styrande kod för byggprojekt
Examensarbetet skulle visa sig lägga grunden för en framtida kar
riär som entreprenör. Tillsammans med nuvarande kompanjonen 
Åsa Kallstenius utformade hon ett arkitekturkoncept för broar, 
sträckningar och stationer på Botniabanan.

– Vi tyckte att det sällan fanns vare sig tydliga linjer eller styr
ning i den typen av projekt. Vi ville skapa en sammanhållande 
kod för ett byggprojekt, eftersom nyckelpersoner ofta byts ut 
under tidens gång, berättar Sanna Hederus.

När väl bolagspappren var inskickade började Kod Arkitekter, 
som företaget naturligt kom att heta, att hitta sin egen nisch.

– Till skillnad från många arkitektbyråer som etablerar sig med 
villor försörjde vi oss på att rita Seven Elevenbutiker och stor
marknader åt Coop, samtidigt som vi gjorde idéskisser och del
tog i tävlingar. Efter några år valde vi att enbart ägna oss åt hus 
och stadsbyggnad. I butikerna byts inredningen ut efter några år 
men med bostäder, skolor och offentliga miljöer kan man påverka 
fram tiden för människor på ett helt annat sätt.

Gamla byggnader ska kunna byggas om
Femton år efter starten är Kod Arkitekter välkänt i branschen, inte 
minst för sin strävan efter ett mer hållbart bostadsbyggande.

Cementa 2 | 201610



Sanna Hederus tycker om att 
plocka ner helhet till detalj.

– Visst är det viktigt med fint dagsljus och smarta planlösning
ar men allt handlar inte om estetik. Vi känner inget behov efter att 
manifestera oss själva genom en komplicerad form. Våra hus ser 
ganska olika ut och är anpassade efter plats och situation. Vi har 
en holistisk syn på världen, säger Sanna Hederus.

Hon påpekar att man inte bara vill ge tillbaka till de som bor i 
bostäderna utan också till de som lever i staden runt omkring. 

– Gör man ett ingrepp i människors bostadsmiljö så måste 
man vilja förbättra. Alla hus som byggs borde ha en livslängd på 
100 år. Ta bara huset vi sitter i just nu, det är 150 år gammalt och 
fungerar alldeles utmärkt. Vi måste få bukt med resursslöseriet.

Boverket uppskattar att över 700 000 nya bostäder behöver 
byggas fram till 2025. Hur svårt blir det att säkra en hållbar ut
veckling i takt med alla nya bostäder som ska byggas? 

– Vi kommer att bygga jättemycket bostäder, men vi måste 
också kunna utnyttja det som är befintligt. Av de som bor i villa i 
dag upplever 30 procent att de bor för stort. Då kan man fundera 
kring begreppet ”bostadsbrist”. Ett sätt att lösa problemet är att 
bygga fler tvåfamiljshus i stället för enfamiljshus.

Sanna Hederus vill bygga så att det finns plats för förändring.
– Även i nya bostadsområden byggs det ofta lägenheter i 

botten våningarna som har för lågt i tak för att kunna ha en annan 
funktion och som inte nås från gatan. Stängda fasader bidrar inte 
till någon framtidsutveckling.

Verktyg för resilient stadsbyggnad 
Sanna Hederus älskar känslan att gå från idé till färdig byggnad, 
från helhet till detalj. Det avspeglade sig inte minst när Kod Arki
tekter blev Årets Betongarkitekt 2013 med projektet Widerström
ska huset i Solna. 

– Vi hade en tajt deadline och inte så mycket pengar att röra  
oss med, men det var ett budgetprojekt som blev väldigt bra.  
Fasaderna av prefabricerad betong med ingjutet tegel var viktigast 
i projektet. Vi såg en möjlighet att ornamentera betongen med 
tegelstenar, ingjutna i elementen likt stickningsmönstret till en 
lusekofta, säger Sanna Hederus.

Hon ser sig om på kontoret på Riddargatan i Stockholm. Käns
lan av kreativitet är påtaglig. Här arrangerade företaget under går
dagen en temakväll om resilient stadsbyggnad. 70 inbjudna gäster 
fick lyssna till en folkhälsoforskare som berättade om grönskans 
påverkan på vår hälsa och en landskapsarkitekt som uttalade sig 
om framtidens ekosystemtjänster. 

– Vi vill väcka intresse för de frågor som vi själva är intresse
rade av. I ett av våra utvecklingsprojekt tar vi just nu fram verktyg 
för socialt hållbar och resilient stadsbyggnad. Att stadsbyggnad 
ska bli hållbar på ett långsiktigt plan är något vi verkligen  brinner 
för. Inte bara människan utan naturen och våra byggnader hör 
ihop, säger Sanna Hederus.

Hon är en aktiv röst i samhällsbyggnadsdebatten, oavsett om 
hon postar inlägg på Twitter, involverar sig i initierade panel
samtal på Svensk Betongs årsmöte eller arrangerar temakvällar 
om resilient stadsbyggnad.

– Jag känner ett starkt engagemang nu när vi ska bygga så 
mycket. Hållbarhetsfrågorna bara måste ligga högt på agendan. 
Det handlar om anpassning till ett nytt klimat, en socialt hållbar 
miljö som främjar mångfald och ger bostadsmiljöer där vi trivs 
och kan vara stolta över. Hela branschen har ett stort ansvar att 
bygga inte bara bostäder utan också bra och hållbara livsmiljöer. 
Det är viktigt att vi gör rätt från början. 

sex Frågor
Vilket byggNadSVerk  
tycker dU bäSt om?
Byggnadsverk och väl utformade stadsrum som 
rent fysiskt känns i kroppen. Jag blir exempelvis 
inte oberörd om jag går in i Pantheon. 

HUr bor dU NU?
I ett tillbyggt torp i Nacka. 

om dU Fick bygga ett eget HUS, Vilket 
material SkUlle dU VälJa?
Det har jag redan gjort, i massivträ. Nästa gång 
vore det roligt att bygga ett sten- eller tegelhus, 
mest för att få utforska materialen.

Vad är det bäSta med betoNg?
Det ger möjlighet till plasticitet och ornamentik i 
fasader. Dess tyngd är ett annat plus. 

Vad är det SämSta med betoNg?
Ryktet. Betong står för någonting icke omhän-
dertaget och billigt, och finns i miljöer där kan-
ske inte heller marken eller miljön är särskilt väl 
omhändertagen.

Vart SkUlle dU HelSt VilJa reSa?
Tillbaka till Japan. Det är ett sådant hyper-
modernt och gammaldags samhälle i ett.

kollegerna karin 
arnberg och lukas 
Narvaja i samspråk 

med Sanna 
Hederus i kod 

arkitekters lokaler 
på riddargatan i 
Stockholm. Här 

ordnas ibland 
temakvällar med 

inbjudna föreläsare 
och gäster. 
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Forskning
Sedan i november 2015 
har EnergyNests försöks
anläggning utanför Abu 
Dhabi varit i drift. Inuti 
kuben finns den värme
lagrande betongen heat
crete fördelad i kassetter 
med ingjutna rör som leder 
värmen in och ut.

Betong kan bli den saknade pusselbiten som 
behövs för att förnybara energikällor på riktigt ska 
kunna konkurrera med traditionella kraftverk. Det 
norska företaget EnergyNest driver utvecklingen.

TexT: Johan Wallén IllusTraTIon: JennIe arvenäs

solenergi 
lagras i betong

Cementa 2 | 201612



Förnybara energikällor blir allt van
ligare och dagligen hör vi om nya 
projekt med solceller på hustak el

ler vindkraftsparker till sjöss. Men proble
met med dessa energikällor är att de är be
roende av yttre faktorer för att generera el. 
Solceller krävs solljus, vindkraftverk fung
erar inte utan vind och vågkraftverk behö
ver sjögång. För att komma runt proble
met kan man jämna ut toppar och dalar 
genom att lagra energin. Den första tanken 
är kanske att lagra energin i batterier, men 
det fungerar bara i en mindre skala efter
som batterier ännu är dyra och kräver spe
ciella naturresurser.  

Nu håller det norska företaget Energy
Nest på att hitta en lösning med hjälp av 
betong. Genom en särskild blandning av 
bland annat stora mängder kvarts har  
EnergyNest skapat en typ av betong som 
kallas för Heatcrete. Den har en mycket 
god värmeledningsförmåga och kan till 
skillnad mot vanlig betong hettas upp till 
över 500 grader. 

Genom att leda in vatten, ånga, syn
tetisk olja eller ett annat värmetranspor
terande medium genom rör ingjutna i 
betongen kan Heatcrete lagra värmen från 
till exempel ett termiskt solkraftverk, eller 
spillvärme från en industrianläggning. När 
energin sedan behövs leds värmen ut ur 
betongen och driver en turbin som gene
rerar el.  

Överskottsvärme lagras
– Vanligtvis finns ett överskott av energi på 
dagen. När solen går ner tar vi ut värmen 
och omvandlar den till el. Hela systemet 
har en termisk verkningsgrad på upp till 
95 procent, säger Pål Bergan som är tenik
chef på EnergyNest. 

Det är ett slags ”timeshift”; den energi 
som lagras under dagen tas ut i form av el 
på kvällen när folk kommer hem och lagar 
mat och tvättar. 

– Värmeledningsförmågan, hur fort du 
kan få in och även ut värmen ur materia
let, är helt kritisk för hur mycket värme du 
kan lagra och hur stort lagret kan bli, säger 
Pål Bergan. 

En annan parameter som är väldigt vik
tig är hur mycket materialet utvidgar sig 
till följd av uppvärmning. Om vanlig be
tong värms upp till 400 grader exploderar 
den på grund av att kemiskt obundet vat
ten förångas och spränger materialet. På 
EnergyNests anläggning värmer man där
för betongen mycket försiktigt till 100200 
grader för att göra sig av med fritt vatten.  

Utvecklingen av Heatcrete har skett till
sammans med Cementas tyska moder
bolag HeidelbergCement och SP, Sveriges 
Tekniska Forskningsinstitut.  

– Vårt samarbete med Heidelberg
Cement har pågått i tre år, bland annat har 
vi ägnat oss åt väldigt mycket material

tester. SP har ett väldigt bra brandlabora
torium och har varit en oavhängig partner 
för att karaktärisera betongen vad gäller 
ledningsvärme, värmekapacitet och andra 
egenskaper som vi har testat vid olika tem
peraturer, säger Pål Bergan.

Pilotanläggningen i FAE
I november 2015 tog projektet ett steg när
mare en kommersiell lansering när den 
första pilotanläggningen invigdes utanför 
Abu Dhabi i Förenade Arabemiraten. An
läggningen, som drivs i samarbete med 
Masdar Institute och Science and Tech
nology, ligger i anslutning till koncept
staden Masdar City. Den är tänkt att bli en 
helt miljövänlig stad utan bilar och där allt 
ifrån byggnader till energi och livsmedel 
ska klara högt ställda mål på hållbarhet 
och ekologi. Här finns också sedan ett an
tal år tillbaka en forskningsanläggning för 
termisk solkraft, så kallad CSP (”concen
trated solar power”).  

– Anläggningen användes under en 
period, men efter ett tag hade de inte så 
många fler experiment de kunde utföra. 
Vårt samarbete har förnyat hela anlägg
ningen, berättar Pål Bergan.  

Syftet med projektet utanför Abu Dhabi 
är att visa upp anläggningen och att testa 
materialets beständighet genom att köra så 
många cykler som möjlighet av uppvärm
ning och nedkylning. Hittills har resultatet 
av testerna varit mycket positiva.  

– När vi utvecklade vår teknologi base
rade vi parametrarna på simuleringar i 
våra dataprogram. För alla tester vi har 
gjort i Abu Dhabi ligger vi spot on i förhål
lande till våra beräkningar. Vi har heller 
inte sett några tendenser till nedbrytning 
i materialet, vilket betyder att betongen är 
intakt och beständig, säger Pål Bergan. 

”För alla tester vi har 
gjort i Abu Dhabi ligger 
vi spot on i förhållande 

till våra beräkningar”.
Pål BErgAN, tENIkchEf På ENErgyNESt 
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Träkronan i PiTeå
Omfattning: Om- och tillbyggnad 
av kvarteret Stora Örnen med galleria, 
bostäder, kontor och hotell

investeringskOstnad: Cirka 400 
miljoner kronor

tidplan: Hotellet öppnade sommaren 
2016 med invigning 20 juli. Inflyttning 
har skett i merparten av de 70 nya 
lägenheterna. Resterande bostäder 
färdigställs 2017, liksom köpcentret.

Byggherre: Skoogs Fastigheter

tOtalentreprenör: Nåiden Bygg

arkitekter: BSK Arkitekter, 
Arkitekthuset Monarken och Ettelva 
Arkitekter

stOmleverantör: Prefabmästarna

BetOngleverans i hOtelldelen: 
10 000 ton fördelat på 1 700 prefabelement 
för fasad och stomme.
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Uppstickare   
    utmanar  
      trästaden

Med ett 15 våningar högt hotell i betong och 
aluminium ville byggherren Skoogs Fastigheter 
skapa ett landmärke i kuststaden Piteå. Fasadens 
utformning och belysning ska lyfta stadsmiljön 
under alla årstider.
TexT: SuSanna LidSTröm  foTo: STen JanSin  iLLuSTraTioner: eTTeLva arkiTekTer

M
itt i centrala Piteå håller ett helt kvarter på att 
omvandlas med nya bostäder, utbyggd galle-
ria och ett hotell som blir stadens hittills hög-
sta byggnad. 15 våningar i betong, med en ut-
kragande lättfasad gjord av anodiserad alumi-

nium i olika brunaktiga toner, drar blickarna till sig i en småstad 
som i övrigt mest är präglad av trevåningshus i trä.

– Vi ville skapa ett landmärke och tillföra något annorlunda  
till Piteå som turist- och handelsstad, för att både stärka besöks-
näringen och göra stadskärnan mer attraktiv för de egna invå-
narna, säger Christina Skoog, vd för Skoogs Fastigheter, som ini-
tierade det stora byggprojektet, kallat Träkronan, i slutet av 2012.
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Innan alla bygglov och detaljplaner var klara hann det dock gå 
ett par år till, och den ursprungliga idén att bygga helt i trä hade 
övergivits. Valet föll i stället på betongstommar i såväl hotellet 
som kvarterets kommersiella delar där ett befintligt köpcentrum 
ut ökas med 2 500 kvadratmeter. Bostadsdelen med 70 nya lägen-
heter byggdes med betongbjälklag och utfackningsväggar, medan 
hotellet även fick bärande innerväggar och fasadelement i betong.

– En så hög byggnad innebär stora laster, samtidigt som man 
ville ha stora öppna ytor i byggnadens konferens- och restaurang-
delar. Då krävs smarta lösningar för att få ner kostnaden för stabi-
liseringen, vilket vi kunde erbjuda med en effektiv betongstomme 
där väggar och bjälklag gjuts ihop, säger Rolf Skoog, vd för Prefab-
mästarna, som på uppdrag av totalentreprenören Nåiden stod för 
detaljprojektering, tillverkning och leverans av betongstommarna.

Trästruktur vid matrisgjutning
Förutom i den bärande konstruktionen ville beställaren Skoogs 
Fastigheter även använda betongen som ytskikt i fasaden – dock 
med ett uttryck som associerar till trä. Betongelementen till ytter-
väggarna är därför gjutna mot en gummimatris med liggande ras-
ter som ger en trästruktur på de prefabricerade modulerna.

– För att dölja skarvarna mellan elementen lade vi också till 
blindfogar vid matrisgjutningen. Det gör att fogarna ser ut att vara 
fler än de verkligen är, vilket bidrar till den oregelbundenhet vi var 
ute efter i den färdiga fasaden, säger Cecilia Hörngren, arkitekt vid 
Ettelva arkitekter som anlitades för att gestalta hotellet på temat 
”Från fjäll till kust”.

Tanken var att knyta an till skogsbruket och den gamla tidens 
timmerflottning på Piteälven genom att skapa en illusion av trä i 
såväl betongdelen som den kontrasterande aluminiumfasaden.

– Detta låg till grund för både fönstersättningen och alumini-
umprofilernas placering i fasaden. De kan ses som timmerstockar 
som flyter utmed älven, och hjälper dessutom till att mjuka upp 

” Tanken var att 
knyta an till skogs-
bruket och den 
gamla tidens  
timmerflottning  
på Piteälven”.
Christina skOOg, vd för skOOgs fastigheter

det storskaliga intrycket gentemot Piteås övriga bebyggelse, säger 
Cecilia Hörngren och poängterar att det var en utmaning att få 
den väldiga byggnadskroppen att upplevas lite organisk.

Titandioxid gör fasaden ljusare
Med en strikt moduluppbyggd konstruktion gällde det att göra 
fasaden så varierad som möjligt utifrån det bärande systemet av 
prefabelement. För att ge den råa betongytan ett lättare intryck 
valdes också en fasadtyp med tillsats av titandioxid, vilket gör 
ytan på fasaden ljusare.

Dessutom har den här fotokatalytiska titandioxiden en själv-
rengörande och luft renande effekt, vilket låg helt i linje med be-
ställarens miljömål och krav på underhållsfrihet.

– Ytterskivorna i fasaden är gjorda av så kallad fotokatalytisk 
betong. Det betyder att den innehåller små partiklar av fotokata-
lytisk titan dioxid som tillsammans med solens strålning bryter 
ner kväve oxider och organiska föroreningar – det vill säga smuts 

Betongelementen är gjutna mot en 
gummimatris med liggande raster 
för att ge intryck av en träfasad.
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renare LufT
Tidigare användes titandioxid främst för att 
göra betongytor ljusare. Nu finns titandioxid i 
en fototakalytisk form, vilket ger en betong med 
fotokatalytiska egenskaper. Ytan blir kemiskt 
reaktiv vid solljus och ”äter” kväveoxider i den 
omgivande luften. Det innebär att tekniken 
kan användas för att förbättra luftkvaliteten i 
våra städer. Den största mängden kväveoxider 
kommer från gatutrafiken, vilket öppnar 
för miljövinster när titandioxid tillsätts vid 
tillverkning av betongelement för byggnader 
i trafikintensiva miljöer.
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det krävs smarta 
lösningar för att få 
ner kostnaden för 
stabiliseringen av 
en så hög bygg-
nad, vilket vi kunde 
erbjuda med en 
effektiv betong-
stomme där väggar 
och bjälklag gjuts 
ihop, säger rolf 
skoog, vd för 
prefabmästarna.

på fasadens yta. När det regnar sköljs de nedbrutna ämnena bort, 
vilket gör att fasaden rengör sig själv och dessutom bidrar till en 
bättre gatumiljö, förklarar Rolf Skoog vid Prefabmästarna.

Fasadbelysning varierar med årstiderna
Christina Skoog är nöjd med resultatet och lyfter fram att fasad-
belysningen kommer att variera beroende på vilken tid på dygnet 
och året det är.

– Vi har fått en spännande och intressant fasad som bryter 
mot det gamla och sticker ut. Det vill vi visa oavsett om det är flö-
dande sol eller kolsvart ute. På sommaren är det ju i princip ljust 
 dygnet runt här uppe, men så fort vi går mot höst och vinter blir 
det mycket mörker. Då gäller det att belysa fasaden så att man ser 
matrisgjutningen, formerna och kontrasterna där olika material 
möter varandra, säger Christina Skoog.

Arkitekt Cecilia Hörngren tillägger att även de oregelbundet 
placerade fönstren har ljussatts med tanke på de mörkare års-
tiderna:

– Vi vill inte att byggnaden ska uppfattas som en stor mörk 
silhuett när folk inte befinner sig på sina rum. Därför har varje 

fönster försetts med en ljuskälla, som självklart kan släckas av  
hotellgästen, men annars alltid hålls tänd för att den genomtänkta 
fönstersättningen ska synas även kvällstid.

Men tanken är inte att Piteborna bara ska ta del av byggnaden 
utifrån. Såväl tillresta turister som stadens egna invånare har med 
det nya hotellet fått fler mötesplatser i form av spa, restaurang, 
skybar och två terrasser högst upp – med milsvid utsikt mot fjäll 
och fjärd. 

projektet träkronan 
omfattar stadsrad-
hus med innergård, 
ett hotell med sky-
bar och ett modernt 
köpcentrum.
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Formvagn 
   räddar fisken
Utmaningen var att bygga en bro genom ett 
reservat utan att störa naturlivet. Lösningen 
blev fribärande gjutning av den 55 långa 
mittdelen av brons huvudspann.
TexT: Karin STrand  FoTo: jaaK nilSon och eSTländSKa beTongFöreningen

P
å sin väg till utloppet i sjön  
Peipsi järv, som utgör Estlands 
gräns mot Ryssland, rinner  
floden Emajõgi genom flera  

naturskyddsområden med rikt fågelliv, 
många fiskarter och varierad och skydds-
värd flora. Ett av dem, ett Natura 
2000-område, ligger strax utanför univer-
sitetsstaden Tartu och när en stor vägbro 
skulle byggas genom området ställdes  
konstruktörerna inför nya utmaningar. 
Användandet av pålverk var exempelvis 
uteslutet eftersom det skulle störa fisk- 
beståndet.
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Lösningen blev att låta den 400 meter 
långa bron vila på tio pelare fördelade på 
varsin sida om det 90 meter långa huvud-
spannet. Vid byggandet av huvudspannet 
uppfördes först 17 meter långa konsoler 
från bropelarna på vardera sidan om flo-
den. Med utgångspunkt från konsolerna 
byggdes sedan den centrala delen av bron 
med hjälp av den teknik som kallas form-
vagn för fri frambyggnad, cantilever for-
ming traveller på engelska. Tekniken har 
utvecklats av det österrikiska företaget 
Doka, som använder systemet vid bro-
byggen där traditionella stödsystem inte 
fungerar. Det var första gången tekniken 
användes i någon av de baltiska staterna.

Gjutetapper om fem meter
Med hjälp av formvagnstekniken byggdes 
brons 55 meter långa mittdel i etapper om 
fem meter från vardera hållet. Efter varje 
etapp av betongbeläggning, härdning och 
uppspänning av ankarlinor flyttades form-
vagnen fram ett stycke.

Konstruktörerna stod inför en extra ut-
maning eftersom bron skulle ha en krök-
ning, både horisontellt och vertikalt, och för 
varje gjutningsetapp gjordes därför nog-
granna kontrollmätningar. Spänningen var 
ändå stor när de två brodelarna skulle an-
slutas mitt över Emajõgi. Det visade sig att 
höjdskillnaden när brodelarna möttes var 
endast två centimeter, något som anses för-
sumbart med tanke på projektets storlek.

Ringled utanför Tartu
Den färdiga bron är en del i en ringled 
som binder samman Tartu med större 

transportleder och styr bort trafiken från 
stadskärnan. Den underlättar även det 
dagliga livet för invånarna på båda sidor 
om floden i och med att det förutom två 
körfält finns en gång- och cykelbana över 
bron. Bron har också försetts med rundade 
utsiktsplattformar förbundna med trappor.

Konstruktionen vann 2015 års utmär-
kelse Årets betongbyggnad i Estland. I ju-
ryns motivering hette det att: ”Det speci-
ella med bron är att den är krökt både ver-
tikalt och horisontellt, något som är en stor 
utmaning både för formgivaren och för 
konstruktören. Den krökta designen parad 
med utsiktsplattformarnas och trappornas 
utformning visar tydligt på betongens för-
delar som konstruktionsmaterial.” 

ihaSTebron
Beställare:  
Tartu stad, Estland
Byggstart: Januari 2013
Driftsättning:  
Februari 2015
längD: 400,4 meter
BreDD: 15,45 meter
antal pelare: 10
BetongförBrukning: 
8 500 kubikmeter
armering: 1 000 ton
spännlinor: 140 kilometer
BroDelar: Brodelarna i bör-
jan och slutet är utformade i 

monolitbetong som förläng-
ningsbalkar och mittdelen som 
lådbalk.
överByggnaD: Bron har 1,4 
meter höga transparenta buller-
barriärer samt utsiktsplattformar.
kostnaD: 8,1 miljoner euro
konstruktörer: Ehituse ja 
Tarkvara Inseneribüroo, Toner-
Projekt, Ramboll essti
BetongarBeten: K-Most
Betongleverantör: 
Rudus
formsättning: Doka Eesti.

Brons mittdel byggdes i etapper om fem meter från vardera hållet. efter varje etapp flyttades 
formvagnen fram ett stycke. en komplikation var att bron samtidigt skulle krökas både hori-
sontellt och vertikalt. 
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Boktips
Den nyutkomna boken The city 
between freedom and security 
utforskar det polariserade fäl-
tet mellan statens och närings-
livets önskan om den säkra 
staden, och idén om staden 
som ett öppet samhälle med 
direktdemokrati samt yttran-
de- och mötesfrihet. Boken, 
som är baserad på ett master-
arbete vid arkitekthögskolan i 
Bergen (BAS), fungerar som en 
bred plattform där arkitektur 
och urbanism möter säkerhet 
och demokrati.  610 

År 2021 blir det möjligt att resa de 22,5 
kilometrarna mellan Oslo och Ski  söder 
om den norska huvudstaden i en fart 
av 250 kilometer i timmen. Detta sedan 
ett nytt dubbelspår för höghastighetståg 
byggts på sträckan vars huvuddel utgörs 
av en två mil lång tunnel, som blir den 
längsta i Skandinavien.

Det är det spansk-italienska konsortiet 
Acciona Ghella som ska bygga den långa 
tunneln och konsortiet har avtalat med 

Rökgas bränsle för färjetrafik
Möjligheterna att omvand-
la rökgas från Cementas 
anläggning i Slite till driv- 
medel undersöks just nu  
inom projektet Power to gas.

Rökgasen från fabriken 
innehåller cirka 17 procent 
koldioxid. Gasen kan med 
hjälp av överskottsel från 
vindkraft omvandlas till vät-
gas. I sin tur kan den gasen 
i reaktion med koldioxid 

omvandlas till metan. Voilà, 
ett nytt drivmedel är fött.

– De nya Gotlandsfärjorna 
går på LNG, flytande natur-
gas, men de kan lika gärna 
köras på LBG, flytande bio-
gas. Gasen kan även använ-
das som drivmedel för bilar, 
säger Bertil Klintbom, inter-
nationell strateg vid Region 
Gotland.

Var en framtida pilotanlägg-

ning ska ligga är ännu inte 
bestämt. Koldioxiden kan 
transporteras i rör från fabriken. 

Bakom initiativet står företa-
get Swedegas som har star-
tat projektet Power to Gas 
tillsammans med represen-
tanter för den svenska energi-
branschen. Genomförbar-
hetsstudien väntas vara klar 
i september och en fullskale-
anläggning kan stå klar 2025.

Signalarbetet
för nya stationen 
Ski startar

Follobanan invigs 
i december

Testkörning
av ny bana

Västra delen av 
nya stationen 
Ski är klar

Østfoldbanan 
får ny sträcka

Signering av fem EPC-kontrakt:
• D&B
• TBM

• Oslo S
• Signal

• Civil
 (Oslo S)

Signering EPC 
Railway Systems 
för Oslo S

Konsekvens-
utredning och 
teknisk plan

Stortinget ger 
klartecken 

Förberedande 
arbete startar

Nya stationen 
Ski färdig

Banläggningen 
i tunneln startar

Tunnelborrning 
startar med 
metoderna drill  
and blast samt 
drill and split.

Indelning av 
zoner godkänd

Entre- 
prenörer 
utses

Upphandlings-
underlaget 
offentliggörs

Start för huvudarbeten: Fyra 
borrmaskiner monteras på 
anläggningsområdet Åsland,  
nytt dubbelspår mellan Oslo 
Centralstation (S) och knut-
punkten Ski  påbörjas m m.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Milstolpar Follobanan

Norsk rekordtunnel

The city between freedom 
and security, Birkhauser, 

iSbN 9783035609707

meter lång är den 
nya dubbelspåriga 
järnvägstunneln vid 
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Norcem om leveranser av 280 000 ton  
cement – den största ordern i Heidelberg-
Cements historia.

Tunneln ska både borras och sprängas 
genom berget. Totalt räknar man med  
att 4,5 miljoner kubikmeter berg och 7,2 
miljoner kubikmeter annan massa behö-
ver flyttas för att ge plats åt de båda tunnel-
rören.

När den står färdig ska den nya järn-
vägssträckan reducera antalet bilresor  
med 5 800 och antalet lastbilar med 750 
varje dag. Detta ska förhoppningsvis leda 
till en minskning av koldioxidutsläppen 
med 5 500 ton om året. 

EPC = Totalkontrakt (engineering, procurement, construction)
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Notisredaktör: Lena Palmius och Karin Strand

Hallå där…
… Anna  
brinkhagen, 
projekt
ledare på 
Cementa 
med insyn i 

hur anläggnings cement 
med flygaska kan på
verka trafikverkets 
klimat kalkyl för Förbifart 
Stockholm.

Vad är trafikverkets klimat
kalkyl?
Trafikverkets klimatkalkyl är ett 
verktyg avsett att mäta klimat- och 
energieffektiviseringsåtgärder i 
ett projekt. Den gäller från den 16 
februari 2016 i alla projekt större än 
50 miljoner kronor och som öppnar 
för trafik år 2020 eller senare.

Hur påverkar kalkylen arbetet 
med Förbifart Stockholm?
Förbifarten är ju ett väldigt stort 
projekt och utgångläget är att det 
gör ett klimatavtryck motsvarande 
570 000 ton koldioxid-ekvivalenter. 
Enligt kalkylen ska det gå att spara 
cirka 10 procent av detta och nu tit-
tar man på de olika delarna i projek-
tet, hur stor deras respektive påver-
kan är och hur mycket som kan spa-
ras. För att nå målet har Trafik verket 
ställt krav på entreprenörerna och 
ger dem bonusar ut ifrån hur väl de 
arbetar med miljöfrågorna. Om de 
inte når bonusnivån för miljö kan de 
inte få någon annan bonus heller.

Vilken roll spelar betongen?
Betongen har en stor miljöpåver-
kan, men också en stor bespa-
ringspotential. Om man exempelvis 
använder bindemedel med flyg-
aska kan koldioxidavtrycket sänkas 
med 14 000 ton koldioxid-ekviva-
lenter, vilket motsvarar 2,5 procent 
av hela avtrycket.

Vad händer nu?
Intresset för nya bindemedels-
kombinationer är stort och tester 
pågår. Målet är en verifierad lös-
ning som kan användas i Förbifar-
ten, och därmed också i andra pro-
jekt. Eftersom Trafikverket utför de 
verkligt stora projekten i Sverige är 
det vägledande för anläggnings-
branschen.

Gungstolen Swing kombinerar stabilitet med 
lustfylld komfort. Den består av ett 5 millimeter 

tunt kolfiberförstärkt skal av betong, stopp-
ning och läderklädsel. Stolen tillverkas 

för hand av den tyska designstudion 
Paulsberg.

En cirkel sluts när Mike Nel-
sons betonginstallation 
Imperfect geometry for a 
concrete quarry får sin sista 
viloplats i Cementas gamla 
kalkbrott i Limhamn i Malmö. 
Kalkbrottet är både industri-
minne och naturreservat, och 
nu alltså även en plattform för 
ett offentligt konstverk. 

2012 visade Malmö konst-
hall den brittiska konstnären 
Mike Nelsons installation 408 

ton ofullständig geometri. Den 
bestod av fler än 3 500 iden-
tiska formgjutna betongblock 
som placerats på golvet i ett 
geometriskt mönster inspire-
rat av orientalisk konst, i syn-
nerhet de former och mönster 
som återfinns inom islam.

I konsthallen var besökaren 
omgiven av betongblocken. 
När nu samma block placerats 
på botten av kalkbrottet är det 
meningen att man ska se dem 
ovanifrån – så länge de finns 
kvar. Eftersom kalk är en vik-
tig beståndsdel i betong och 
de stora betongblocken ska få 
ligga och vittra ner i ett gam-
malt kalkbrott innebär place-
ringen att en cirkel sluts och 
ett kretslopp blir komplett.

Mike Nelson arbetar främst 
med skulptur och med minu-
tiöst konstruerade storskaliga 
installationer, ofta i betong.

Platsen för brottet

Gungeligung
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Portobetalt b
avsändare: Cementa

box 47210 
100 74 Stockholm

I regnskogen på Universeum i Göte
borg har det vuxit upp ett jätte träd. 
Det sträcker sig 25 meter upp i luften 
och har två plattformar från vilka det 
leder hängbroar till regnskogens olika 
våningar. 

trädet är tillverkat helt i betong och 
förankrat i berggrunden via tre stål
kärnor som sträcker sig tio meter ner i 
berget. Det runda rör som utgör trädets 
stam är två meter i diameter och har 20 
centimeter tjocka väggar som gjutits 
med glidform och som vilar på en gju
ten klack.

De två plattformarna, en i  mitten av 
trädet och en i toppen, vilar på stål
balkar som löper genom  stamcylindern, 
och grenarna är gjorda av stålnät som 
sprutats med betong. Även stammen 
har sprutats med betong och fått bark
mönster efter förlaga från ett regn
skogsträd, kapokträdet, som kan bli 
upp till 70 meter högt och växer naturligt 
i Mellanamerika. 

Tropik 
i väst

Grenarna är gjorda av stålnät 
som sprutats med betong. 
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